
1ЕГАРИИ ВСЕХ СТРАН. СОЕЯИНЯЙТЕСЫ П Р О Л Е Т А Р ! ВС1Х K PA iH . еД Н А Й Т Е С Я ! П РО Л ЕТАРЫ ! f C l X  K P A iH . ЕДНАЙЦЕСЯ1 BVTVH вЛКаЛЭРИН ПРОЛЕТАРЛАРЫ. СИГ'.'.гШИН!
Аэозиьа, 1 3 а А « * « « !  A P n i t S t P V t r  Р Я П Р  k p v r v k r v ,  U kO lkPI ЕУТИН ЕР ЙУЗИНИН ПРОЛЕТЛРЛАРЫ. ВИРЛЕШИН! БУТУН ДУН £ ПРОЛЕТЛРЛАРИ. БИРЛАШИНГИЛ 

, >  ЛТРОЛЕТАРХОИ ХАИАИ МАМЛАКАТХО, ЯХ ШАВЕД1 БАРЛЫК ЕЛДЕРДМ ПРвЛЕТАРЛАРЫ. Б1Р1Т1НДЕР1 6АРДЫК вЛКвЛвРДУН ПРОЛЕТАРЛАРЫ. БИРИККИЛЕ1 XAIXKIEN MAIDEN P»eLETAA»IT.UITTVXAAVHTE^I 
’  ПРОЛЕТАРЬ ДИН ТОАТЕ ЦЭРИЛЕ, УННиЬ-ВЭ1 VISV £ A L tV  P R O L E T A R A I, У 1Е М У К 1Т £;1  VISU IEMJU PROLETARIEAI. SAVIENOJIETIESI XDIOI М А А BE PROLETAARtASEO. О HI N ЕОЕ!

ВЕДОМОСТИ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА

СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

№ 21 (136) 
20 МАЯ 

1941 г.

Ш Д  ИЗДАНИЯ 4-й 
^ Цена 40 коп.

У К А З Ы  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р
О ПРИСВОЕНИИ БОЛЬШОМУ УЗБЕКСКОМУ 

ТРАКТУ ИМЕНИ В. И. ЛЕНИНА
Удовлетворить ходатайство колхозников, строи

тельных рабочих, инженерно-технических работни
к о в — строителей Большого Узбекского тракта и 
общественных организаций Сурхан-Дарьинской, Бу
харской, Самаркандской, Ташкентской областей и 
присвоить Большому Узбекскому тракту имя 
В. И. Ленина.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР М, КАЛИНИН.

Секретарь Президиума 
Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 5 мая 1941 г.

О ПРИСВОЕНИИ МОСКОВСКОМУ 
ГОСУДАРСТВЕННОМУ ПЕДАГОГИЧЕСКОМУ 

ИНСТИТУТУ ИМЕНИ В. И. ЛЕНИНА
Удовлетворить просьбу студентов, профессорско- 

преподавательского состава Московского государ
ственного педагогического института, Наркомпроса 
РСФСР и московских городских общественных орга
низаций и присвоить Московскому государственному 
педагогическому институту имя В. И. Ленина.

) Председатель Президиума
Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. .
Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 4 мая 1941 г.

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАНГОВ ДЛЯ ДИПЛОМАТИЧЕСКИХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СССР
ЗА ГРАНИЦЕЙ

В целях установления для дипломатических представителей СССР рангов, общ епринятых в м еж д у
народных дипломатических отнош ениях, и приведения этих рангов в соответстви е  со  значением и о б ’е- 
мом возлагаемых на дипломатических представителей СССР полномочий. П резидиум BepxoBHOqj Совета 
СССР постановляет:

1. Установить для дипломатических представителей СССР, аккредитуемых при иноотранных Прави
тельствах, ранги:

а) Чрезвычайного и Полномочного Посла,
б) Чрезвычайного и Полномочного Посланника,
в) Поверенного в Делах. . ,,

2. Предложить Совнаркому СССР внести соответствующие изменения в Положение о Народном 
Комиссариате Иностранных Дел СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета. СССР М, КАЛИНИН.
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.'

Москва, Кремль. 9 мая 1941 г. ■ ■ ■ h .

О награждении участников строительства Тщикского водохранилища и обвалования реки Кубани
За выдающиеся успехи в деле строительства 

крупнейшего в СССР Тщикского водохранилища 
и обвалования реки Кубани наградить:

ОРДЕНОМ
ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

1. Алифирова Константина Афанасьевича — кол
хозника колхоза «Заветы Ленина»,. Упорнен- 
ского района.

2. Букреева Никиту Ивановича— колхозника кол
хоза «Красный боец», Приморско-Ахтарского 
района.

3. Варавина Василия Марковича — колхозника 
колхоза «Первое мая», Белоглинского района.

4. Васильева Фрола Андреевича — заместителя 
председателя исполкома Краснодарского крае
вого Совета депутатов трудящихся, начальни
ка строительства.

5. Жирнова Ивана Александровича — главного 
инженера строительства.

6. Калугина Дмитрия Ивановича — колхозника 
колхоза имени Чернявского, Гражданского 
района.

7. Кариаух Николая Васильевича — колхозника 
колхоза «Красный боец», Приморско-Ахтар
ского района.

8. Коткова Пантелея Филипповича — колхозника 
колхоза имени Сталина, Лабинского района.

9. Цысс Раису Савельевну —  колхозницу колхо
за «Заря труда», Теучежского района.

ОРДЕНОМ «ЗНАК ПОЧЕТА»
1. А.дтухова Владимира Макаровича — колхозника 

колхоза «Красная звезда», Темиргоевского 
района.

2. Багрий Елену Ивановну — колхозницу колхоза 
имени 17 партс’езда, Белоглинского района.

3. Белого Василия Захаровича — колхозника кол
хоза «Соцземледелие», Штейнгартского рай
она.

4. Бударина Ивана Ивановича— начальника Крас
нодарского отделения Севкавводпроиза.

5. Веревкина Дмитрия Ивановича — колхозника 
колхоза «Заря революции», Красногвардейско
го района.

6. Жеребненко Василия Саввича — колхозника 
колхоза «Красный авангард», Калниболотского 
района.

7. Жовненко Василия Кондратьевича — колхоз
ника колхоза «Красная заря», Ново-Покров- 
ского района.

8. Золотарева Ивана Васильевича — инженера, 
начальника производственного отдела строи
тельства.

9. Иванова Ивана Емельяновича — колхозника 
колхоза «Путь к социализму», Щербиновского 
района.

10. Казакова Никиту Ивановича — колхозника кол
хоза «Знамя коммуны», Верхне-Баканского 
района.

11. Касько Григория Никитовича — колхозника 
колхоза имени Шевченко, Лиманского района.

12. Клименко Владимира Павловича — колхозника 
колхоза имени Коминтерна, Лабинского рай
она.

13. Колосова Сергея Андреевича — колхозника 
колхоза «МОПР», Темиргоевского района.

14. Краснова Ивана Максимовича — председателя 
исполкома Тихорецкого райсовета депутатов 
трудящихся.

15. Кузьменко Федора Григорьевича —  колхозника 
колхоза «Красная нива», Отрадненского рай
она.

16. Кулика Никиту Никитовича — колхозника кол
хоза «Красная стрелка», Темркжского района.

17. Кульбацкого Петра Николаевича — бригадира 
котельного цеха завода имени Седина.

18. Курилова Петра Григорьевича — колхозника 
колхоза «Красная Кубань», Ново-Покровского 
района.

19. Лоскутова Илью Васильевича — председателя 
исполкома Гулькевичского районного Совета 
депутатов трудящихся.

20. Лысенко Надежду Александровну — колхоз
ницу колхоза «Красный партизан», Архангель
ского района.

21. Пирог Зиновия Федоровича — председателя 
колхоза «Весеннее утро», Гулькевичского рай
она.

22. Пониткина Козьму Антоновича — колхозника
колхоза имени Сталина, Темиргоевского рай
она. > ■

23. Роенко Василия Афанасьевича — инженера, 
старшего прораба головного сооружения водо
хранилища.

24. Сванидзе Василия Владимировича — колхозни
ка колхоза имени Коминтерна, Лабинского 
района.

25. Смирнова Дмитрия Ивановича — начальника 
Кубанстроя, заместителя начальника строитель
ства.

26. Сукманова Дмитрия Павловича — колхозника 
колхоза имени Гайдукова, Лиманского района.

27. Сухорукову Феклу Лукьяновну — секретаря 
Курганинского РК ВКП(б).

28. Ткаченко Григория Кузьмича — колхозника 
колхоза «Новый путь». Белореченского района.

29. Усанкова Федора Андреевича — секретаря 
Гражданского РК ВКП(б),

30. Федорова Ивана Васильевича — бригадира 
колхоза «Завет Ильича», Курганинского района.

31. Фоменко Григория Федоровича — колхозника 
колхоза «Память Ленина», Отрадненского рай
она.

32. Худякова Константина Федоровича—  техника, 
старшего прораба сбросного сооружения водо
хранилища.

33. Цемко Леониду Ивановну — помощника заме
стителя начальника строительства по полити
ческой части.

34. Шипилова Бориса Семеновича — секретаря Те- 
•миргоевского РК ВКП(б).

35. 1Дербак Акилину Андреевну — колхозницу 
колхоза имени Должно, Камышеватского рай
она.

36. Юдина Ивана Иосифовича — редактора краевой 
газеты «Большевик», члена совета строитель
ства.

МЕДАЛЬЮ «ЗА ТРУДОВОЕ ОТЛИЧИЕ»
1. Агаркова Василия Захаровича — колхозника 

колхоза «Вторая пятилетка». Ейского района.
2. Афанасьева Федора Игнатьевича — секретаря 

Красногвардейского РК ВКП(б).
3. Бабко Ксению Трофимовну — колхозницу кол

хоза «Пламя революции»,. Рязанского района.
4. Базарного Михаила Николаевича — колхозника 

колхоза имени Кагановича, Брюховецкого рай
она.

5. Баранова Иона Назаровичц — колхозника кол
хоза имени Чапаева, Пластуновского района.

6. Басманова Дмитрия Васильевича — колхозника 
колхоза имени К. Маркса, Курганинского рай
она.

7. Батмен Шабана Зачериевича— колхозника кол
хоза «Уне-Убат», Тахтамукайского района.

8. Бахова Мусу Ибрагимовича — колхозника кол
хоза имени Кагановича, Красногвардейского 
района.

9. Бегляка Алексея Захаровича— колхозника кол
хоза им. Буденного, Сталинского района.

10. Белова Михаила Тимофеевичаколхозника 
колхоза имени Коминтерна, Сталинского рай
она.

11. Белоусова Михаила Григорьевича — колхозника 
колхоза «Сила Буденного», Горяче-Ключев
ского района.

12. Берзугову Фатимет Чельмирзовну— колхозницу 
колхоза «Егерухай», Кошехабльского района.

13. Беспалова Алексея Ивановича — колхозника 
колхоза «Знамя труда», Кошехабльского рай
она.

14. Борисова Георгия Яковлевича — колхозника 
колхоза «Первомайский», Усть-Лабинского 
района.

15. Буймнетера Николая Михайловича — колхозни
ка колхоза имени Ленина, Ново-Леушковского 
района.

16. Бурдова Сергея Кузьмича — колхозника колхо» 
за «Политотдел», Советского района.

17. Буцай Варвару Агафоновну — колхозницу кол
хоза «Заречье», Крыловского района.

18. Баруха Петра Захаровича — колхозника колхо
за «Первое мая», Удобненского района.

19. Василец Ивана Васильевича — колхозника кол
хоза «Челюскинец», Роговского района.

20. Васина Фрола Филипповича —  колхозника кол
хоза «Рот-Фронт», Ново-Минского района.

21. Васина Николая Фроловича — колхозника кол
хоза «Рот-Фронт», Ново-Минского района.

22. Верещака Василия Ивановича —  колхозника 
колхоза «Вперед», Щербиновского района.

23. Ветрова Петра Емельяновича — колхозника 
колхоза «Мировой Октябрь», Пластуновского 
района.

24. Воловика Григория Никитовича — бригадира 
колхоза имени Ленина, Гулькевичского района.

25. Галенко Григория Семеновича — котельщика 
Краснодарского завода имени Седина.

26. Ганагина Федора Еме.пьяновича — колхозника 
колхоза «Искра революции», Кошехабльского 
района.

27. Ганжа Михаила Арехтовича — колхозника кол
хоза имени Буденного, Ленинградского района.

28. Гармашева Ивана Лаврентьевича — колхозника 
колхоза имени Литвинова, Тимашевского рай
она.

29. Гежа Арсентия Ивановича — колхозника кол
хоза «Красный партизан». Красногвардейского 
района.

30. Гич Илью Сергеевича — колхозника колхоза 
«Безбожник», Кропоткинского райо'на.

31. Глизнуца Андрея Дмитриевича — колхозника
колхоза «Политотделец», Кагановичского рай
он,-. ■ ^

32. Глушецкого Петра Петровича —  колхозника 
колхоза имени Кагановича, Красноармейского 
района.

33. Голуб Григория Тихоновича — колхозника кол
хоза имени Фрунзе, Щербиновского района.

34. Гопало Ивана Алексеевича,— колхозника кол
хоза «Путь Ленина», Ейского района.

35. Горбенко Тимофея Георгиевича —  бригадира 
полеводческой бригады колхоза «2-я больше
вистская весна». Ейского района.

36. Гордеева Степана Кузьмича — колхозника кол
хоза «Красная пива», Упорненского района.

37. Горяшник Алексея Авксентьевича — колхозни
ка колхоза «Победа», Горяче-Ключевского рай
она.

38. Гребенюка Федосея Парфентьевича —  колхоз
ника колхоза «Чекист», Тимашевского района.

39. Гузенко Георгия Павловича — колхозника кол
хоза имени Молотова, Удобненского района.

40. Гунзарева Тимофея Евстафьевича — колхозни
ка колхоза «Коминтерн», Лабинского района.

41. Даломан Антона Петровича — колхозника кол
хоза имени Сталина, Варениковского района.

42. Демьяненко Федора Кирилловича— колхозника 
колхоза «Правда», Ново-Минского района.

43. Диброва Александра Харитоновича — колхоз
ника колхоза «Власть Советов», Тимашевского 
района.

44. Дмитриева Михаила Егоровича — колхозника 
колхоза имени Димитрова, Анапского района.

45. Дорошкова Сергея Тимофеевича — колхозника 
колхоза «Рот-Фронт», Ново-Минского района.

46. Драчеву Ольгу Ивановну — колхозницу колхо
за «Донбасс», Ильинского района.

47. Дрожжина Василия Сазоновича — колхозника 
колхоза «Просвещение труда»,' Кошехабльоко- 
го района.

48. Дудникова Ивана Ефимовича— колхозника кол
хоза «Веселый труд», Кошехабльского района.

49. Дурнева Алексея Антоновича — колхозника 
колхоза «Червона зирка», Ильинского района.

50. Дымченко Николая Прокофьевича — колхозни
ка колхоза «Наше достижение», Гулькевичско
го района.

51. Дыхтан Ивана Григорьевича — колхозника кол
хоза имени Макеева, Черноерковского района.

52. Дьяконова Георгия Ананьевича — прораба по 
обвалованию реки Кубани.

53. Емельянову Надежду Романовну — колхозницу 
колхоза имени Буденного, Каневского района.

54. Журавель Матвея Евлампиевича — колхозника 
колхоза «Красный Октябрь», Темрюкского 
района.

55. Завгороднего Захара Деомидовича — колхозни
ка колхоза «Марксист», Павловского района.

56.13айцеву Прасковью Филипповну —  колхозницу 
колхоза «Красное знамя». Тихорецкого района.

57. Зубкова Николая Егоровича — колхозника кол
хоза имени Шевченко, Ванновского района.

58. Иванчука Семена Петровича — колхозника кол
хоза имени Карла Маркса, Славянского района.

59. Ильинского Григория Григорьевича — колхоз
ника колхоза «Мировой Октябрь», Марьянского 
района.

60. Ильченко Алексея Илларионовича — колхозни
ка колхоза «Ленинский путь», Мостовского 
района.

61. Кавалерова Николая Петровича — повара сто
ловой на строительстве.

62. Казанок Петра Николаевича^— колхозника кол
хоза имени Ворошилова, Ново-Титаровскогб 
района.

63. Калинина Константина Николаевича — секрета
ря Ново-Леушковского РК ВКП(б).

64. Каменева Ивана Антоновича— колхозника кол
хоза имени Сталина, Гражданского района.

65. Каменева Якова Дмитриевича — колхозника
колхоза имени Калинина, Ново-Леушковского 
района. ■

66. Каменского Ивана Филатовича — колхозника 
колхоза имени Кирова, Ивановского района.

67. Карасенко Семена Гавриловича — колхозника 
колхоза «2-я пятилетка», Тихорецкого района.

68. Карачуна Федора Ивановича — колхозника 
колхоза «Знамя коммуны», Верхне-Баканского 
района.

69. Карнаухова Николая Константаноаича — кол
хозника колхоза имени Кирова, Гражданского 
района.

70. Каторгину Анну Васильевну — колхозницу 
колхоза «Волна революции», Ладожского 
района

71. Качалыгину Марию Антоновну — колхозницу 
колхоза «Наш путь», Темиргоевского района.

72. Каширина Анатолия Дмитриевича — колхозни
ка колхоза «Вперед к социализму», Калнибо
лотского района.

73. Кидашеву Прасковью Емельяновну — кол
хозницу колхоза имени Ивко, Пластуновского 
района.

74. Кириллова Василия Семеновича — колхозни
ка колхоза «Политотделец», Каневского рай
она.

75. Клочкова Григория Васильевича — колхозника 
колхоза «Красный пахарь», Майкопского района.

76. Кобец Ефросинью Тимофеевну — звеньевую 
колхоза «Политотделец», Тимашевского рай
она.

77. Ковалева Григория Алексеевича — колхозника 
колхоза «Красный пахарь», Старо-Минского 
района.

78. Ковярова Павла Дмитриевича — колхозника 
колхоза имени 16 партс’езда, Брюховецкого 
района.

79. Колпакова Петра Ивановича — колхозника 
колхоза «2-я пятилетка», .Кропоткинского 
района.

80. Коидалову Анну Васильевну — врача, зйв. 
медико-санитарной службой строительства.

81. Конкулаева Сергея Минакаевича — колхозни
ка колхоза «Маяк труда», Ново-Кубанского 
района.

82. Костомарова Семена Тихоновича — колхозни
ка колхоза «Весенний», Тбилисского района.

83. Котельникова Степана Петровича — колхозни
ка колхоза «Кубанский хлебороб». Граждан
ского района.

84. Кравченко Павла Ивановича — колхозника 
колхоза «Коллективный хуторянин», Красно
гвардейского района.

85. Кравченко Петра Ивановича — колхозника 
колхоза «Свобода», Курганинского района.

86. Крамаренко Павла Никоноровича —  колхоз
ника колхоза имени Молотова, Черноерков'ско- 
го района.

87. Крамаренко Савву Никоноровича — колхозни
ка колхоза имени Молотова, Черноерковского 
района.

88. Кривда Федота Елисеевича — колхозника 
колхоза «Ударная колонна», Крымского рай
она.

89. Криворотова Ивана Игнатьевича — колхозни
ка колхоза «12-я годовщина Октября», Высел- 
ковского района.

90. Куралесина Николая Андреевича — колхозни
ка колз(Гоза «Красная заря», Ново-Покровского 
района.

91. Лазареву Татьяну Алексеевну — колхозницу 
колхоза «Политотдел», Советского района.

92. Лактионову Марию Егоровну — колхозницу 
колхоза «Сталинец», Ладожского района.

93. Ланина Николая Андреевича ̂ — колхозника 
колхоза «15 лет РККА», Выселковского рай
она.

94. Лапу Степана Емельяновича — механика го
ловного сооружения строительства.

(ОКОНЧАНИЕ СМ. 2 СТР.).

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



ВЕДОМОСТИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 20 мая 1941 г. № 21 (136)

У К А З Ы  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р
О награждении участников ^рошгельства Тщикского 

водохрайилища и обвалования реки Кубани
(ОКОЦЧАНИЕ — НАЧАЛО СМ. 1 СТР.),

95. .Лень Прокофия Яковлевича — колхозника 
колхоза имени Ворошилова, Роговского рай
она.

96. Литвинова Василия Филипповича — колхозника 
колхоза «Передовик», Шовгеиовского района.

97. Логвиненко Михаила Ивановича"— колхозника 
колхоза «Завет Ильича», Армавирского рай
она.

98.

99. 

100. 

101. 

102.

ЮЗ.

104.

105.

106.

107.

108.

Лукаша Якова Ивановича — колхозника колхо
за «Кавполк», Ленинградского района.
Лях Ивана Степановича — колхозника колхоза 
«Правда», Каневского района.
Майстренко Филиппа .Андреевича — колхозни
ка колхоза «Коминтерн», Ильинского района. 
Максименко Феклу"^Фатеевну — колхозницу 
колхоза имени Калинина, Ильинского района. 
Мамонтова Феодосия Матвеевича — колхозни
ка колхоза имени Калинина, Пашковского 
района.
Мартыненко Григория Павловича — колхозни
ка колхоза «Маяк революции». Анапского 
района.
Маскаева Николая Игнатьевича — колхозника 
колхоза «Боец труда», Гулькевичского района. 
Матвеенко Бориса Гавриловича — колхозника 
колхоза имени Кагановича, Ладожского рай
она.
Микотина Петра Минаевича — бригадира 
колхоза «Борьба за социализм», Камышеват- 
ского района.
Мороза Ивана Григорьевича —  колхозника 
колхоза имени Сталина, Сталинского района. 
Морозова Василия Игнатьевича колхозника 
колхоза имени Л. М. Кагановича, Ново-Ти-

109.

ПО.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.
122.
123.

124.

125.

126.

таровского района.
Морозову Анастасию Дмитриевну —̂  колхоз
ницу колхоза имени Молотова, Удобненского 
района.
Нагорного Федора Маркияновича — колхозни
ка колхоза «Красный партизан», Незамаевско- 
го района.
Назаренко Захария Дмитриевича — колхозни
ка колхоза «Смерть капитализму», Брюховец
кого района.
Назаренко Дмитрия Георгиевича — колхозни
ка колхоза имени Красина, Успенского района. 
Нартенко Семена Васильевича — колхозника 
колхоза «Красный колос». Ярославского рай
она.
Немцева Александра Александровича — кол
хозника колхоза «Весеннее утро», Гулькевич
ского района.
Неупокоева Андрея Ивановича — колхозника 
колхоза имени Калинина, Пашковского района. 
Образцова Дмитрия Козьмича — колхозника 
колхоза «ОГПУ», Щербиновского района. 
Овсиенко Георгия Карповича — колхозника 
колхоза имени Ленина, Сталинского района. 
Орлова Алексея Титовича — колхозника кол
хоза имени Сталина, Отрадненского района. 
Палиева Георгия Даниловича — колхозника 
колхоза имени Чапаева, Гиагинского района. 
Пальчикова Тихона Ермиловича — колхозника 
колхоза имени 17 партс’езда, Спокойненского 
района.
Панову Анастасию Григорьевну — колхозницу 
колхоза «9-е января», Кореновского райО'на. 
Пепенко Карпа Алексеевича — заместителя 
главного инженера строительства.
Петрова Тихона Алексеевича — колхозника 
колхоза «Красный животновод», Калниболот- 
ского района.
Пилюк Николая Николаевича — колхозника 
колхоза имени Шевченко, Старо-Минского 
района.
Плахотника Андрея Николаевича — колхозни
ка колхоза «М олот», Ново-Леушковского

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

1.39.

района.
Поволоцкого Николая Петровича — колхозни
ка колхоза «Смерть капитализму», Брюховец
кого района.
Позднышева Василия Ивановича —  бригадира 
колхоза «1-е мая», Выселковского района. 
Полякова Григория Сергеевича — колхозника 
колхоза имени 1-й Конной Армии, Примор
ско-Ахтарского района.
Попова Ивана Яковлевича — колхозника кол
хоза имени Буденного, Ленинградского района. 
Поронникова Семена Федоровича — колхозни
ка колхоза «Красный партизан», Ванновского 
района.
Поросюк Ефросинью Афанасьевну —  колхоз
ницу колхоза «Красный партизан», Штейнгарт- 
ского района.
Прус Александру Алексеевну ~  колхозницу 
колхоза «Комсомолец», Старо-Минского рай
она.
Ровного Александра Сергеевича — колхозника 
колхоза «Герой труда», Отрадненского района. 
Ротенберга Исая Давыдовича — секретаря 
Ново-Титарозского РК ВКП(б), заместителя 
прораба по политической части.
Руденко Миная Алексеевича — колхозника 
колхоза имени Кирова, Рязанского района. 
Рудица Григория Евтеевича — колхозника 
колхоза «Коминтерн», Белоглинского района. 
Семичева Никифора Тихоновича — колхозни
ка колхоза имени 17 партс’езда, Ленинград
ского района.
Сетова Макош Кульшеровича — колхозника 
колхоза «Абхаз 1-й», Шовгеиовского района. 
Снволодского Федора Федоровича — колхоз
ника колхоза имени Ленина, Сталинского
района.

140. Сидорова Ивана Семеновича — колхозника 
колхоза «Первенец», Тимашевского района.

141. Ситника Александра Онуфриевича — началь
ника механизированного участка строитель
ства.

142. Скопец Василия Кузьмича — колхозника кол
хоза «Новый мир», Северского района.

143. Слюсаренко Веру Матвеевну — колхозницу 
колхоза «Красный боец», Тихорецкого района.

144. Смелянского Петра Андреевича — колхозника 
колхоза «Большевик», Незамаевского района.

145. Смоленского Александра Анатольевича — кол
хозника колхоза «Красный кубанец». Кропот
кинского района.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

т .

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186. 

187.

188.

189.

190.

191.

Смольянинова Василия Семеновича — инжене» 
ра, сменного прораба сбросного сооружения, 
Соломенцову Анну Павловну — колхозницу 
колхоза «К новым победам», Курганинского 
района.
Сороку Татьяну Григорьевну — колхозницу 
колхоза имени Ленина, Сталинского района. 
Становскую Марию Павловну — колхозницу 
колхоза имени 17 партс’езда. Ленинградского 
района.
Стаценко Василия Игнатьевича — колхозника 
колхоза «Коминтерн», Усть-Лабинского рай
она,
Стефанова Ивана Архиповича — колхозника 
колхоза «Коллективный труд», Кропоткинского 
района.
Стрелкову Анну Ивановну — колхозницу кол
хоза имени Красной Армии, Гиагинского рай
она.
Стрига Евдокию Григорьевну — колхозницу 
колхоза имени Кирова, Кагановичского рай
она.
Стытюха Николая Корнеевича — колхозника 
колхоза «Красный путь», Старо-Минского рай
она.
Стягуна Василия Никитовича — колхозника 
колхоза имени Куйбышева, Крымского района. 
Сусь Ивана Михайловича — колхозника кол
хоза имени Ворошилова, Крыловского района. 
Сытнер Андрея Филипповича — колхозника 
колхоза имени Коминтерна, Гулькевичского 
района.
Тарасенко Романа Ефремовича — колхозника 
колхоза «Завет Ильича», Белореченского рай
она,
Твердовского Георгия Григорьевича — кол
хозника колхоза «Червона Украина», Успен
ского района.
Терещенко Варвару Гавриловну — колхозницу 
колхоза «Страна Советов», Каневского района. 
Тесленко Василия Александровича — колхоз
ника колхоза имени Кагановича, Пашковского 
района.
Тлехурай Мешауста Нашховича — колхозника 
колхоза «Победа коммунизма», Теучежского 
района.
Тюхалова Василия Ильича — колхозника кол
хоза «Красные бойцы», Ново-Кубанского, 
района. ,
Фоменко Павла Борисовича — колхозника кол
хоза «Дружба», Отрадненского района. 
Фридриха Бенемена Ивановича ■— колхозника 
колхоза имени Энгельса, Ново-Кубанского 
района.
Фролова Трофима Яковлевича — колхозника 
колхоза «Красный ударник», Пластуновского 
района.
Хакуз Ибрагима Хаджимусовича — колхозни
ка колхоза «Красный пахарь», Теучежского 
района.
Харченко Григория Федосеевича — председа
теля колхоза «Челюскинец», Роговского рай
она.
Харченко Михаила Федоровича — колхозника 
колхоза «Таманец», Брюховецкого района. 
Хачак Меджида Мосовича — колхозника кол
хоза «Афипсип», ТахтамукаИского района. 
Холодову Нину Лукьяновну — колхозницу 
колхоза «Свобода», Кореновского района. 
Хуаде Ибрагима Пшехачевича — колхозника 
колхоза «Путь Ильича», Теучежского района. 
Циплухина Ивана Исаевича —■ председателя 
колхоза «Социалистическое земледелие», 
Ново-Кубанского района.
Чекунова Федора Васильевича — колхозника 
колхоза «Политотделец», Гиагинского района. 
Чемериса Касьяна Евдокимовича — колхозни
ка колхоза «Прогресс», Гулькевичского рай
она.
Черноглаз Лидию Андреевну — колхозницу 
колхоза «Красный животновод», Красноармей
ского района.
Чуприну Ефросинью Платоновну — колхозни
цу колхоза имени Буденного, Лиманского 
района.
Шабаш Варвару Захаровну — колхозницу кол
хоза имени Буденного, Славянского района. 
Шалаева Георгия Ивановича — колхозника 
колхоза «Охрана труда», Ярославского района. 
Шаповалова Егора Ефимовича — колхозника 
колхоза имени 17 партс’езда. Ивановского 
района.
Шаповалову Дарью Ефимовну — колхозницу 
колхоза имени Буденного, Спокойненского 
района.
Шелест Максима Трофимовича — колхозника 
колхоза имени Ленина, Ново-Титаровского 
района.
Шелестова Федора Алексеевича — колхозника 
колхоза имени Ленина, Гражданского района. 
Шепелева Прокофия Яковлевича — колхозни
ка колхоза имени Коминтерна, Усть-Лабинско
го района.
Шингаренко Андрея Васильевича — колхозни
ка колхоза «Украина», Ванновского района. 
Шонова Тимофея Родионовича — колхозника 
колхоза имени Фрунзе, Тихорецкого района. 
Шустова Ивана Ивановича — колхозника кол
хоза имени Совнаркома, Верхне-Баканского 
района.
Щербакова Федота Ильича — секретаря пер
вичной партийной организации колхоза имени 
Кагановича, Ладожского района.
Щербину Павла Кирилловича — колхозника 
колхоза имени Крупской, Кагановичского 
района.
Юзифович Варвару Кузьминичну — колхозни
цу колхоза «Ленинский путь», Старо-Мин
ского района.
Яковенко Андрея Кузьмича — звеньевого кол
хоза имени Кирова, Красноармейского района.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

О НАГРАЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ОРДЕНА ЛЕНИНА ЗАВОДА № 8 ИМЕНИ 
М. И. КАЛИНИНА ОРДЕНОМ ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

За исключительные заслуги вюбл'асти вооружения! Красной Армии и Военно-Морского Флота, за 
создание и освоение, в производстве новых образцов вооружения наградить Государственный Орде
на Ленина завод W 8  имени М. И. Калинина орденом Трудового Красного Знамени.

Мосада, Кремль. 12 мая Д941 г,

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

О награждении работников Государственного 
Ордена Лёнина завода №  8 имени М. И. Калинина

За .выдающиеся заслуги в области вооружения 
Красной Армии и Военно-Морского Флота, за 
создание и освоение в производстве новых образ
цов вооружения наградить:

ОРДЕНОМ ЛЕНИНА

1. Локтева Льва Абрамовича — главного кон
структора.

2. Фраткина Бориса Абрамовича — директора 
завода, ранее награжденного орденом Трудо
вого Красного Знамени и орденом Красной 
Звезды.

3. Шамшурина Льва Ивановича — старшего 
мастера. ^

4. Штарева Ивана Васильевича — слесаря.

ОРДЕНОМ ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

1. Данилова Владимира Сергеевича — начальника 
цеха № 12.

2. Дорохина Григория Дмитриевича — зам. глав
ного конструктора, ранее награжденного орде
ном Красной Звезды.

3. Любимова Бориса Александровича — главного 
металлурга.

4. Левина Ивана Ивановича — начальника отде
ления № 5.

5. Люльева Льва Вениаминовича — старшего кон
структора.

6. Подгорского Николая Ивановича — конструк
тора.

7. Полеводова Михаила Степановича — токаря 
цеха № 2.

8. Потерю Ивана Ивановича — слесаря-лекаль
щика.

9. Фудиман Иосифа Моисеевича — старшего тех
нолога.

10. Щеколдина Сергея Андреевича — начальника 
цеха Я» 28.

ОРДЕНОМ КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ

Москва, Кремль. 10 мая 1941 г.

1. Авцина Григория Вениаминовича — врид. глав
ного инженера.

2. Абрамова Александра Николаевича — подпол
ковника, военпреда.

3. Бровальского Анатолия Иосифовича — воен- 
инженера 1 ранга, военпреда.

4. Душечкина Алексея Кузьмича — военинженера 
3 ранга, военпреда.

5. Евланова Александра Константиновича— майора, 
военпреда.

6. Иорданского Виктора Николаевича — началь
ника цеха № 7.

7. Кащеева Александра Ефремовича — военинже
нера 1 ранга, военпреда.

8. Канцерова Петра Сергеевича—слесаря цеха № 2.
9. Лаврова Михаила Васильевича— начальника цеха

N ° 2.
10. Медвинского Абрама Евсеевича— начальника от

деления № 2, ранее награжденного медалью 
«За трудовую доблесть».

11. Набиулина Абдула Хакеевича — военинженера 
3 ранга, бывшего военпреда завода № 8, ныне 
начальника отделения АУ ВМФ.

12. Николаева Ивана Николаевича — старшего кон
структора.

13. Носовского Наума Эммануиловича —̂ бывш, ди
ректора завода № 8 (ныне начальника 1-го Глав
ного Управления), ранее награжденного Орденом 
Ленина.

14. Райкова Леонида Леонидовича — старшего кон
структора.

15. Самсонова Василия Михайловича — начальника 
отделения цеха № 6.

16. Сандлера Товия Абрамовича — начальника ОТК, 
ранее награжденного орденом «Знак Почета».

17. Степанова Василия Степановича — парторга ЦК 
ВКП(б).

18. Тананина Николая Александровича — старшего 
мастера цеха № 2.

19. Филиппова Леонида Ивановича —  слесаря цеха 
№ 4.

ОРДЕНОМ «ЗНАК ПОЧЕТА»

1. Белоконева Тимофея Яковлевича — начальника 
цеха № 6.

2. Березина Василия Сергеевича— старшего мастера 
ц^ха № 6.

3. Гинзбурга Александра Тановича — конструктора.
4. Игнатьева Георгия Михайловича — пом. дирек

тора по найму.
5. Каневского Бориса Ивановича— главного инже

нера 1-го Главного Управления, ранее награжден
ного Орденом Ленина и орденом Красной Звезды.

6. Кац Александра Харитоновича —■ начальника ин
струментального отдела,

7. Когана Семена Соломоновича — старшего кон
структора.

8. Колчанова Василия Васильевича — техника ГАУ 
КА, военпреда.

9. Копытова Ивана Григорьевича — воентехника 
1 ранга, военпреда.

10. Красильникова Николая Гавриловича — токаря 
цеха № 2,

11. Кузнецова Ивана Дмитриевича — председателя 
завкома.

12. Кузнецова Михаила Васильевича — воентехника 
1 ранга, военпреда.

13. Малышева Ивана Алексеевича— секретаря парт
кома.

14. Ожехинского Никифора Ивановича — пом. ди
ректора по транспорту.

15. Рудакова Виктора Николаевича — техника ГАУ 
КА, военпреда.

16. Рябова Александра Павловича — начальника от
деления № 1.

17. Рыковскова Сергея Евграфовича — старшего 
конструктора.

18. Семенова Германа Яковлевича — старшего ма
стера цеха № 2.

19. Соловьева Николая Федоровича — быв. меха
ника цеха № 7.

20. Свиридова Михаила Ивановича — воентехника 
1 ранга, военпреда.

21. Сидорова Михаила Степановича — воентехника 
1 ранга, военпреда.

22. Степченко Ивана Сергеевича — воентехника 
1 ранга, военпреда.

23. Тенихину Анастасию Трофимовну — револьвер
щицу цеха № 3.

24. Устинова Никиту Петровича — шлифовщика 
цеха № 6.

25. Фатеева Алексея Ивановича — технолога цеха 
№ 13.

МЕДАЛЬЮ «ЗА ТРУДОВУЮ ДОБЛЕСТЬ»

старшего мастера

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16. 

17.

18.
19.

20.

21.
22 .
23.

24.

Авдеева Павла Семеновича 
цеха № 6.
Агафонова, Николая Алексеевича — зам. началь
ника цеха № 2.

•Асташкина Алексея Георгиевича — начальника
отделения № 3.
Баймяшкина Гаврила Ивановича — кузнеца. 
Введенскую Нину Николаевну — врача-хирурга. 
Джевицкого Эдуарда Михайловича — старшего 
мастера цеха № 6.
Дубинина Владимира Николаевича — токаря 
цеха № 1.
Заболотнева Александра Гавриловича — началь
ника цеха № 4, ранее награжденного орденом 
Красной Звезды.
Игошина Сергея Николаевича — начальника 
цеха JVg 3, ранее награжденного орденом Тру
дового Красного Знамени.
Касавина Давида 'Абрамовича — зам. начальника 
цеха ■№ 2, ранее награжденного орденом Крас
ной Звезды. ‘
Козлова Василия Степановича — начальника от
деления цеха № 28.
Косоримова Николая Ивановича — техника ГАУ 
КА, военпреда.
Крылова Петра Борисовича — старшего кон
структора.
Калашникова Бориса Максимовича — токаря 
цеха № 10.
Лебедева Бориса Александровича — механика 
цеха № И.
Медведева Виктора Алексеевича — начальника 
цеха № 68.
Попова Василия Константиновича — зам. началь
ника ОТК.
Рыбина Валентина Петровича — технолога. 
Самодурова Дмитрия Тимофеевича — начальни
ка отделения .К® 6.
Стригущенко Валентина Петровича — главного 
технолога.
Савельева Сергея Дмитриевича — формовщика. 
Скачкову Матрену Варламовну — телефонистку. 
Судакову Елену Ивановну — начальника цеха 
№ 9.
Шаламова Якова Фомича 
раж,ной газеты.

редактора многотн-

МЕДАЛЬЮ «ЗА ТРУДОВОЕ ОТЛИЧИЕ»

1. Гертмана Михаила Исаевича — начальника цеха 
№ 15.

2. Горбушина _ Василия Сергеевича — исполнителя 
отдела снабжения.

3. Дубровина Николая Сергеевича — начальника 
отделения цеха № 6.

4. Зотова Дмитрия Егоровича — фрезеровщика це
ха № 23.

5. Игнатова Алексея Сергеевича,— командира от
ряда.

6. капувтина Ивана Кузьмича — техника ГАУ К А, 
военпреда.

7. Обмайкина Михаила Федоровича — токаря цеха 
№ 2, ран^е награжденного медалью «За трудо
вую доблесть».

8. Орловцева Федора Александровича— старшего 
контрольного мастера.

9. Прошкина Герасима Никитовича — начальника 
отделения цеха № 1, ранее награжденного ме
далью «За трудовую доблесть».

10. Полевую Марию Петровну-— контролера ОТК.
11. Панфилова Сергея Ивановича — сварщика.
12. Семенова Дмитрия Васильевича — мастера цеха

№  1.
13. Сицилицина Евгения Александровича — техника 

ГАУ КА, военпреда.
14. Сигова Василия Дмитриевича — пружинщика.
15. Шарафундинова Салима—г сталевара.
16. Шора Валентина Устиновича — мастера цеха 

№ 2.
Председатель Президиума
Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Н(

Москва, Кремль. 12 мая 1941 г.'

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



го мая 1941 г. № 21 (136) ВЕДОМОСТИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

У К А З Ы  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р
О награждении орденами и медалями СССР начальствующего и рядового состава Красной Армии

Т Т  FT Т  Т Т  Т  F? V т  «  А FT ^  п  t Ж.. ________ 1' ^  4 О  F4 Ъ Ж _ __^  L j  л  **>««>4 T ^ v T T T T F A  О  т% А  VT Т т о  гаЛ А  ПК_ « v i a i F  А  D  4  I I £(ПРОДОЛЖЕНИЕ.— НА1(АЛ0 СМ. № 6/121).

За образцовое выполнение боевых заданий 
Командования на фронте борьбы с финской бело- 
гвардейщиной и проявленные при этом доблесть и 
мужество наградить:

МЕДАЛЬЮ «ЗА БОЕВЫЕ ЗАСЛУГИ»
1777. Младшего командира Левашова Федора 

Александровича.
1778. Левину Елену Яковлевну.
1779. Лейтенанта Левина Геннадия Александро

вича.
1780. Воентехника 1 ранга Левшина Михаила Пав

ловича.
1781. Младшего командира Левченко Арсентия 

Лукьяновича.
1782. Лейтенанта Левченко Николая Ивановича.
1783. Младшего командира Легонькова Семена 

Васильевича.
1784. Красноармейца Леженкова Василия Петро

вича.
1785. Красноармейца Ледяева Дмитрия Федоровича.
1786. Политрука Ленда Павла Тихоновича.
1787. Воентехника 2 ранга Лелюк Николая Федо

ровича.
1788. Военфельдшера Леонидову Екатерину Леон

тьевну.
1789. Младшего политрука Леонова Сергея Пет

ровича.
1790. Младшего командира Леонтьева Ивана Ва

сильевича.
1791. Красноармейца Леонтьева Ивана Ефремовича.
1792. Младшего командира Леонтьева Федора 

Иосифовича.
1793. Воентехника 1 ранга Лепехина Андрея Сте

пановича.
1794. Красноармейца Лесного Михаила Михайло

вича.
1795. Младшего лейтенанта Лесового Александра 

Акимовича.
1796. Воентехника 2 ранга Летуновского Алексан

дра Васильевича. <
1797. Воентехника 2 ранга Летучева Ивана Демья

новича.
1798. Военврача 3 ранга Лехтмана Григория Исаа

ковича.
1799. Воентехника 1 ранга Леурдо Михаила Арте- 
) мовича.
1800. Либговер Сарру Эля Шлемовну.
1801. Воентехника 2 ранга Лившиц Абрама Гри

горьевича.
1802. Красноармейца Лидского Давида Израиле

вича.
1803. Красноармейца Линомана Владимира Михай

ловича.
1804. Капитана Лимар Дмитрия Петровича.
1805. Старшего лейтенанта Лизяева Ивана Алек

сандровича.
1806. Политрука Липатова Ивана Ивановича.
1807. Младшего командира Линкевич Григория 

Евсеевича.
1808. Младшего лейтенанта Лифенко Антона Алек

сеевича.
1809. Лейтенанта Линчевского Анатолия Ана

тольевича.
1810. Красноармейца Лихогляда Михаила Гри

горьевича.
1811. Младшего командира Липова Романа Алек

сеевича.
1812. Лисикова Василия Ми^Уайловича.
1813. Младшего воентехника Литвиненко Ефима 

Никитича.
1814. Младшего лейтенанта Литвинова Сергея Ива

новича.
1815. Шофера Литвинюка Ивана Степановича.
1816. Младшего командира Литвишко Алексея 

Васильевича.
1817. Младшего командира Лихтарь Петра Алек

сандровича.
1818. Младшего командира Лобанова Алексея 
; Егоровича.
1819. Воентехника 2 ранга Лобанова Петра Яков

левича.
1820. Военврача 3 ранга Разнотовского Петра Да

видовича.
1821. Красноармейца Лобанова Анатолия Гри

горьевича.
1822. Воентехника 2 ранга Лобкова Петра Дмит

риевича.
1823. Красноармейца Лаврентьева Ивана Михайло

вича.
1824. Красноармейца Логачева Павла Владимиро

вича.
1825. Младшего ко.мандира Логинова Василия Ти

мофеевича.
1826. Старшего политрука Логинова Ивана Кирил

ловича. •
1827. Младшего воентехника Логинова Дмитрия 

Михайловича.
1828. Воентехника 1* ранга Логинова Михаила 

Дмитриевича.
.18.29. Воентехника 1 ранга Ложкина Максима Гри

горьевича.
1830. Красноармейца Логинова Петра Ивановича.
1831. Воентехника 1 ранга Ложникова Василия 

Антоновича.
1832. Старшего лейтенанта Лорви Ивана Андре

евича.
1833. Военинженера 3 ранга Лорченко Александра 

Николаевича.
1834. Младшего лейтенанта Лосинского Фабияна 

Казимировича.
1835. Шофера Ломовцева Александра Гавриловича.
1836. Военврача 3 ранга Лотоцкого Федора Архи

повича.
1837. Воентехника 2 ранга Лосева Александра 

Алексеевича.
1838. Военврача 3 ранга Лощиннну Прасковью 

Ивановну.
1839. Младшего воентехника Лохнова Ивана Гри

горьевича. ®
1840. Младшего командира Лужанского Никифора 

Акимовича.
1841. Воентехника 1 ранга Лубешкнна Георгия Ни

китича.
1842. Красноармейца Лузана Алексея Макси.мо- 

вича.
1843. Младшего воентехника Лубского Василия 

Иосифовича.
1844. Врача Лузанова Григория Гордеевича.

1845. Младшего командира Лукина Ивана Гри
горьевича.

1846. Военфельдшера Лукьянову Агриппину Михай
ловну.

1847. Младшего командира Лукошииа Михаила 
Васильевича.

1848. Младшего командира Лукьянчикова Василия 
Петровича.

1849. Лейтенанта Лукьянова Николая Ефросимо- 
вича.

1850. Лейтенанта Лукьянчука Ивана Максимовича.
1851. Лейтенанта Лучшева Федора Тимофеевича.
1852. Воентехника 1 ранга Лукьянчука Леонида 

Платоновича.
1853. Старшего лейтенанта Лысого Петра Ивано

вича.
1854. Красноармейца Лысенко Семена Спиридоно

вича.
1855. Младшего командира Лысенко Григория 

Никитовича.
1856. Политрука Лычагина Ивана Михайловича.
1857. Любского' Петра Георгиевича.
1858. Младшего командира Любича Григория Заха

ровича.
1859. Красноармейца Лядского Ивана Петровича.
1860. Воентехника 1 ранга Ляшенко Венедикта 

Гордеевича.
1861. Молину Марию Евдокимовну.
1862. Красноармейца Лютина Андрея Афанасьевича.
1863. Заместителя политрука Лялина Сергея Се- 

верьяновича.
1864. Красноармейца Лямина Ивана Сергеевича.
1865. Красноармейца Ляшенко Василия Ефимовича.
1866. Лейтенанта Ляшко Петра Никифоровича.
1867. Красноармейца Васильева Сергея Про

кофьевича.
1868. Шофера Ламтева Алексея Антоновича.
1869. Шофера Любимова Александра Алексеевича.
1870. Шофера Лаврентьева Николая Ивановича.
1871. Шофера Луценко Ивана Ефимовича.
1872. Шофера Лукова Федора Васильевича.
1873. Шофера Луценко Петра Павловича.
1874. Шофера Логвинова Андрея Андреевича.
1875. Шофера Левченко Федора Александровича.
1876. Младшего командира Лыжина Ивана Ники

товича..
1877. Военфельдшера Лупашевскую Нину Ива

новну.
1878. Военфельдшера Луспорьян Саркиса Каска- 

ровича.
1879. Шофера Лагутина Ивана Петровича,
1880. Шофера Локтева Петра Алексеевича.
1881. Красноармейца Литовченко Николая Василь

евича.
1882. Шофера Литвинова Петра Семеновича.
1883. Шофера Лелеченко Захара Моисеевича.
1884. Шофера Лысенко Никиту Ивановича.
1885. Шофера Лукомец Николая Яковлевича.-
1886. Шофера Лукина Алексея Ивановича.
1887. Красноармейца Лучанина Василия Федоро

вича.
1888. Младшего командира Лучина Д,митрия 

Васильевича.
1889. Красноармейца Лушникова Федора Ивано

вича.
1890. Военврача 2 ранга Лущика Макси.М1а Лав

рентьевича.
1891. Шофера Магучина Ивана Семеновича.
1892. Младшего командира Мадебуру Григория 

Яковлевича.
1893. Капитана Мазина Афанасия Григорьевича.
1894. Воентехника 1 ранга Мазина Игнатия Петро

вича.
1895. Шофера Мазур Сергея Андреевича.
1896. Военинженера 2 ранга Мазниченко Алексея 

Ивановича.
1897. Младшего командира Майборода Игната Ти- 

товича.
1898. Красноармейца Майвеенко Николая Макси

мовича.
1899. Младшего командира Майорова Петра Арте- 

.мовича.
1900. Младшего командира Майорова ■ Алексея 

Филимоновича.
1901. Шофера Макаренкова Сергея Михайловича.
1902. Младшего командира Майорова Николая 

Петровича.
1903. Лейтенанта Макарова Андрея Павловича.
1904. Макарову Екатерину Макаровну.
1905. Красноармейца Макарова Алексея Констан

тиновича.
1906. Красноармейца Макаренко Ивана Саввича.
1907. МакарГова Николая Васильевича.
1908. Младшего командира Макаренко Петра Ни

колаевича.
1909. Красноармейца Макарова Николая Никола

евича.
1910. Красноармейца Макарова Сергея Васильевича.
1911. Красноармейца Макарова Федора Ивановича.
1912. Красноармейца Макеева Ивана Васильевича.
1913. Воентехника 1 ранга Макеева Петра Ивано

вича.
1914. Военврача 3 ранга Макеева Николая Тито- 

вича.
1915. Младшего командира Макеева Федора Сте

пановича.
1916. Красноармейца Маклакова Григория Ивано

вича.
1917. Макееву Ольгу Павловну.
1918. Красноармейца Максимова Бориса Алексан

дровича.
1919. Воентехника 2 ранга Макогона Петра Дмит

риевича.
1920. Красноармейца Максимова Георгия Макси

мовича.
1921. Старшего лейтенанта Макринского Михаила 

Романовича.
1922. Воентехника 1 ранга Максименко Григория 

Ивановича.
1923. Младшего лейтенанта Максименко Петра 

Ивановича.
1924. Максимову Антонину Александровну.
1925. Политрука Максимова Николая Федоровича.
1926. Шофера 'Максимцева Андрея Андреевича.
1927. Политрука Максимовцева Алексея Алексан

дровича.
1928. Шофера Малахова Павла Григорьевича.
1929. Младшего командира Макушкина Ивана Кузь

мича.
1930. Красноармейца Маленко Ивана Лавренть

евича.
1931. Младшего командира Малахова Василия'Ни

колаевича.

1932. Младшего командира Малина Меера Иосифо
вича.

1933. -Младшего командира Маликова Николая
Ивановича.

1934. Воентехника 2 ранга Малкина Илью Самой- 
ловича.

1935. Военврача 3 ранга Малиничева Александра 
Николаевича.

1936. ' Младшего командира Малова Кондрата
Александровича.

1937. Капитана Малова Петра Михайловича.
1938. Красноармейца Малыгина Николая Ивано

вича.
1939. Старшего политрука Малоивана Афанасия 

Никифоровича.
1940. Военврача 3 ранга Малого Павла Викенть

евича.
1941. Младшего командира Малого Константина 

Денисовича.
1942. Младшего командира Малышева Ивана Кузь

мича.
1943. Младшего воентехника Мальковского Ми

хаила Яковлевича.
1944. Красноармейца Малышева Николая Семено

вича.
1945. Воентехника 2 ранга Мальцева Григория 

Арефьевича.
1946. Капитана Мамонова Александра Дмитриевича.
1947. Воентехника 1 ранга Мальцева Константина 

Иосифовича.
1948. Военврача 2 ранга" Мамченко Николая Сте

пановича.
1949. Младшего командира Мальчевского Алек

сандра Александровича.
1950. Красноармейца Мамошина Ивана Федоровича.
1951. Младшего командира Малютина Дмитрия 

Александровича.
1952. Красноармейца Манина Якова Степановича.
1953. Младшего командира Малюшко Константи

на Прокопьевича.
,1954. Марееву Марию Ильиничну.
1955. Воентехника 2 ранга Маматказииа Рашида 

Изатуловича.
1956. Политрука Маркина Алексея Зиновьевича.
1957. Воентехника 1 ранга Мамушкина Сергея Але

ксеевича,
1958. Механика-водителя Мартьянова Ивана Ива

новича.
1959. Мароховскую Софью Александровну.
1960. Младшего командира Марченкова Ивана 

Кузьмича.
1961. Младшего командира Маркова Степана Ива

новича.
1962. Техника-интенданта 2 ранга Марчукова Ми

хаила Дмитриевича.
1963. Воентехника 2 ранга Мартынова Александра 

Александровича.
1964. Масленникову Ольгу Александровну,
1965. Младшего командира Марютина Дмитрия 

Евгеньевича.
1966. Младшего командира Маслова Леонида Сте

пановича.
1967. Младшего командира Масленникова Анатолия 

Николаевича.
1968. КрасноарМ18йца Масловского Даниила Степа

новича.
1969. Шофера Манчукевича Ивана Петровича.
1970. Младшего лейтенанта Масловского Николая 

Сергеевича.
1971. Заместителя политрука Матвееву Наталью 

Матвеевну.
1972. Младшего командира Матвеева Василия Гав

риловича.
1973. Младшего командира Матюхова Петра Кон- 

дратьевича.
1974. Военинженера 2 ранга Матвеева Сергея Ефи

мовича.
1975. Шофера Матвеева Алексея Ивановича.
1976. Военфельдшера Матвеева Владимира Кирил

ловича.
1977. Младшего лейтенанта Мотинова Ивана Але

ксеевича.
1978. Младшего командира Матяш Иллариона Пет

ровича.
1979. Шофера Махова Петра Григорьевича.
1980. Младшего воентехника Махаева Анатолия 

Семеновича.
1981. Механика - водителя Махоркина Дмитрия 

Емельяновича.
1982. Воентехника 2 ранга Махиня Виктора Мино

вича.
1983. Военврача 3 ранга Махотину Анну Федо

ровну.
1984. Младшего политрука Мацко Федора Ефимо

вича.
1985. Политрука Мащенко Ивана Яковлевича.
1986. Младшего командира Мащенко Михаила Иг

натьевича.
1987. Младпгего командира Медведева Василия 

Андреевича.
1988. Младшего командира Медведева Максима 

Егоровича.
1989. Младшего командира Медведева Петра Але

ксеевича.
1990. Шофера Медведь Василия Романовича.
1991. Младшего командира Меденцева Василия 

Михайловича.
1992. Красноармейца Меденникова Филиппа Михай

ловича.
1993. Военинженера 3 ранга Медникова Василия 

Дмитриевича.
1994. Красноармейца Мезенцова Василия Николае

вича.
1995. Воентехника 2 ранга Медникова Вячеслава 

Витальевича.
1996. Шофера Мелехова Георгия Алексеевича.
1997. Воентехника 2 ранга Медникова Степана Ва

сильевича.
1998. Шофера Мелькова Николая Васильевича.-
1999. Младшего лейтенанта государственной безо

пасности Мелешкина Григория Ивановича.
2000. Красноармейца Мельничук Максима Михай

ловича.
2001. Младшего воентехника Мелешцр Алексея 

Ульяновича.
2002. Шофера Меропенкова Андрея Константино

вича.
2003. Младшего командира Мельника Александра 

Емельяновича.
2004. Красноармейца Мельникова Николая Кузь

мича.
2005. Младшего командира Мельника Михаила 

Михайловича.

2006,

2007.
2008.

2009.

2010. 
2011.

2012.

2013.

2014.
2015.

2016.

2017.

2018.

2019.

2020. 
2021.

2022.

2023.

2024.
2025.

2026.
2027.

2028.
2029.
2030.

2031.

2032.
2033.

2034.
2035.

2036.
2037.

2038.
2039.

2040.
2041.

2042.
2043.
2044.
2045.

2046.
2047.

2048.
2049.

2050.
2051.

2052.

2053.

2054.
2055.
2056.

2057.

2058.
2059.

2060. 

2061. 

2062.

2063.

2064.
2065.
2066.

2067.

2068.

2069.

2070.

2071.
2072.
2073.

2074.
2075.

2076.

2077.

2078.
2079.
2080. 
2081.

2082.
2083.

2084.

2085.

2086.

Воентехника 2 ранга Мельникова Петра Ва
сильевича.
Лейтенанта Мельника Якова Ивановича. 
Младшего воентехника Мельникова Сергея 
Ивановича.
Красноармейца Мельникова Павла Тимофее
вича.
Мельникову Марию Архиповну.
Военврача 3 ранга Меркина Василия Михай

Мельниченко Сергея 

Метельского Николая

ловича.
Воентехника 2 ранга 
Трофимовича.
Военврача 3 ранга 
Яковлевича.
Шофера Меметова Баталла Бикировича. 
Военветфельдшера Метелькова Александра 
Николаевича.
Младшего командира Менцилова Николая 
Алексеевича.
Красноармейца Мешалкина Якова Василье
вича.
Младшего командира Мещерова Афанасия 
Хаскидиновича.
Лейтенанта Мещерякова Георгия Трифоно
вича.
Капитана Мещанинова Василия Ивановича. 
Лейтенанта Мещерякова Георгия Митрофа
новича.
Шофера Микитюк Григория Васильевича. 
Младшего командира Мигалина Петра Влади
мировича.
Шофера Микицкого Бориса Александровича. 
Красноармейца Мигалкина Петра Василье
вича.
Красноармейца Милавина Витона Федоровича. 
Младшего воентехника Мигунова Виктора 
Николаевича.
Майора Миленина Михаила Степановича, 
Шофера Милютина Дмитрия Ивановича. 
Красноармейца Милюшина Василия Петро
вича.
Младшего лейтенанта Мильяненко Павла 
Павловича.
Политрука Минаева Григория Кузьмича. 
Младшего командира Миненкова Ивана Усти- 
новича.
Минину Клеопатру Ивановну.
Младшего командира Миронова Серафима 
Семеновича.
Шофера Мирошникова Василия Сергеевича. 
Младшего политрука Мирошникова Федора 
Андреевича.
Шофера Митюкова Сергеев Дмитриевича. 
Младшего командира Мисютина Григория 
Петровича.
Д1офера Митрушина Ивана Александровича. 
Младшего командира Митрияева Петра Ники
форовича.
.Пейтенанта Минко Михаила Федоровича. 
Красноармейца Минца Сергея Григорьевича. 
Шофера Михайлова Михаила Владимировича. 
Младшего командира Михайлова Григория 
Ивановича.
Шофера Михайлова Тимофея i Николаевича. 
Политрука Михайлова Константина Михайло
вича.
Шофера Михайлочпппга Сергея Михайловича. 
Воентехника 1 раета Михаленко Алексея Ев
геньевича.
Шофера Михеева Алексея Петровича. 
Воентехника 2 ранга Михалюк Константина 
Александровича.
Младшего лейтенанта Миронова Алексея 
Ивановича.
Военинженера 3 ранга Михеенко Николая 
Павловича.
Политрука Миронова Василия Яковлевича. 
Мирочник Евгению Григорьевну. 
Красноармейца Мирошниченко Николая Гера
симовича.
Батальонного комиссара Митрофанова Васи
лия Яковлевича.
Майора Л\итрофанова Николая Ивановича. 
Младшего командира Михайлова Антона 
Михайловича.
Лейтенанта Михайличенко Ивана Гаврило
вича.
Сержанта государственной безопасности 
Михайлова Ивана (Степановича.
Воентехника, 2 ранга Михайлова Василия 
Михайловича.
Младшего командира Михайлова Василия 
Михайловича.
Лейтенанта Михайлова Николая Васильевича. 
Михайлова Гаврила Васильевича. 
Красноармейца Машина Загидул Салакудино- 
вича.
Воентехника 1 ранга Мишенкова Александра 
Ивановича.
Младшего командира Мишурова Сергея Ива
новича.
Младшего командира Мишина Андрея Пав
ловича.
Младшего командира Мищенко Михаила 
Ивановича.
Лейтенанта Мишина Виктора Ивановича. 
Шофера Мошкова Иосифа Григорьевича. 
Младшего командира Мозглякова Василия 
Борисовича.
Шофера Морозова Михаила Ивановича. 
Младшего командира Моисеева Владимира 
Николаевича.
Младшего командира Моисеева Константина 
Ефимовича.
Воентехника 2 ранга Моисеева Василия Сте
пановича.
Военфельдшера Моисееву Анну Алексеевну. 
Майора Молочкова Василия Ивановича. 
Молчанову Анну Андреевну.
Красноармейца Молчанова Михаила Михай
ловича.
Молчанову Серафиму Ивановну. 
Красноармейца Молькова Сергея Василье
вича.
Военфельдшера Монастырскую Сарру Моисе
евну.
Воентехника 2 ранга Монахова Константина 
Николаевича.
Младшего лейтенанта Моренова Константина 
Ивановича.

(ПРОДОЛЖЕНИЕ СМ. 4 СТР.).

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



ВЕДОМОСТИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 20 мая 1941 г. № 21 (136)

У К А З Ы  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р
О награждении орденами и медалями СССР начальствующего и рядового состава Красной Армии
’ О Д О Л Ж Е Н И Е . — Н А Ч А Л О  Г М  Ай 0 1 К П  ________________  и _____________  __________ т т . .  г . _____________ о  _______  _______  п __________  ^ ________  г.ог>л _______________. ч . . .  п ________ т т __________(ПРОДОЛЖЕНИЕ,— НАЧАЛО СМ. № 6/121).

К —— ——— — —

2087. Политрука Маргулис Ицко Бенционовича.
2088. Красноармейца Морозова Николая Сергее

вича.
2089. Младшего воентехника Морева Александра 

Г ригорьевича.
2090. Младшего командира Морозова Павла Афа

насьевича.
2091. Интенданта 3 ранга Мороз Владимира Лу

кича.
2092. Военфельдшера Морозову Зинаиду Федо

ровну.
2093. Младшего воентехника Мороз Григория 

Михайловича.
2094. Старшего лейтенанта Морозовского Констан

тина Владимировича.
2095. Воентехника 1 ранга Морозова Александра 

Николаевича.
2096. Воентехника 2 ранга Морозова Николая Ефи

мовича.
2097. Младшего воентехника Морозова Семена 

Дмитриевича.
2098. Красноармейца Морякова Михаила Алексан

дровича.
2099. Батальонного комиссара Москалева Григория 

Гавриловича.
2100. Младшего командира Мотова Николая Сер

геевича.
2101. Воентехника 1 ранга Мотовского Григория 

Ильича.
2102. Красноар.чейца Мотявина Ивана Ивановича.
2103.1П0ЛКОВОГ0 комиссара Мотылькова Алексея

Евсеевича.
2104. Шофера Мохотова Федора Семеновича.

.2105. Воентехника 1 ранга Мошкова Константина 
Ивановича.

2106. Шофера Муковоза Алексея Ивановича.
2107. Воентехника 1 ранга Мошковского Николая 

Степановича.
2108. Красноармейца Мулагильдина Кинебуза Му- 

лагильдьевича.
2109. Воентехника 2 ранга Мудрак Демьяна Ар

сентьевича.
2110. Механика-водителя Муравьева Максима Ни

кифоровича.
2111. Воентехника 1 ранга Мужчинкина Федора 

Николаевича.
2112. Мурзанову Марию Ивановну.
2113. Младшего командира Мунаева Григория Дми

триевича.
2114. Мурман Марию Осиповну.
2115. Младшего лейтенанта Муравьева Михаила 

Александровича.
2116. Майора Муродян Гарегина Муродовича.
2117. Младшего командира Муравьева Павла 

Михайловича.
2118. Шофера Мусаркина Федора Павловича.
2119. Красноармейца Муратова Гумира Шарифья- 

новича.
2120. Красноармейца Мухамета Гашева Набий.
2121. Капитана Мурашева Александра Николае

вича.
2122. Красноармейца Муханько Романа Андрее: 

вича.
2123. Красноармейца Мурашова Григория Василье

вича.
2124. Красноармейца Мухина Михаила Степано

вича.
2125. Воентехника 2 ранга Мухаметшина Мухомета 

Андреевича.
2126. Младшего командира Мушкова Леонида Ев

геньевича.
2127. Капитана Муштенко Александра Игнатьевича.
2128. Майора Мясоедова Ивана Григорьевича.
2129. Красноармейца Мячикова Александра Павло

вича.
2130. Младшего командира Набздорова Андрея 

Ивановича.
2131. Воентехника 2 ранга Навражного Дмитрия 

Павловича.
2132. Шофера Нагаманова Сабира Гильмановича.
2133. Назаренко Нину Марковну.
2134. Младшего командира Назаренко Григория 

Яковлевича.
2135. Шофера Нарасовского Семена Филипповича.
2136. Воентехника 1 ранга Наталичева Федора Гри

горьевича.
2137. Шофера Натензона Юрия Владимировича.
2138. Воентехника 2 ранга Натапова Моисея Бори

совича.
2139. Шофера Наумова Петра Дмитриевича,
2140. Младшего командира Наумова Павла Але

ксеевича,
2141. Шофера Нелюбина Николая Семеновича.
2142. Воентехника 1 ранга Наумова Павла Ивано

вича.
2143. Младшего командира Неруш Григория Родио

новича.
2144. Красноармейца Невзорова Бориса Николае

вича.
2145. Нестеренко Павла Корнеевича.
2146. Воентехника 2 ранга Неганова Петра Степа

новича.
2147. Красноармейца Нестерова Сергея Дмитрие

вича.
2148. Старшего политрука Неделя Николая Дани

ловича.
2149. Шофера Никитина Владимира Николаевича.
2150. Капитана Некипелова Ивана Семеновича.
2151. Красноармейца Николаенко Павла Ивановича.
2152. Младшего лейтенанта Некрасова Александра 

Феоктистовича.
2153. Никитину Ольгу Григорьевну.
2154. Красноармейца Неменжанова Мухасенят Умо- 

ровича.
2155. Капитана Несмеянова Григория Васильевича.
2156. Младшего командира Нестеренко Петра Тро

фимовича.
2157. Шофера Никифорова Ивана Александровича.
2158. Младшего командира Никифорова Павла Ни

кифоровича.
2159. Красноармейца Никифорова Прохора Ники

форовича.

2160. Младшего командира Николаева Василия Ни 
колаевича.

2161. Красноармейца Николаева Александра Ни
колаевича.

2162. Воентехника 1 ранга Николаева Ивана Ни
колаевича.

2163. Механика-водителя Николаева Василия Фе
доровича.

2164. Младшего командира Николаева Михаила 
Ивановича.

2165. Красноармейца Николаева Федора. Тимофее
вича.

2166. Воентехника 2 ранга Николаева Николая Ива
новича.

2167. Военфельдшера Николаеву Нину Васильевну.
2168. Воентехника 1 ранга Николаева Николая Ива

новича.
2169. Младшего командира Николина Сергея Кли

мовича.
2170. Младшего командира Николенко Лариона 

Васильевича.
2171. Младшего лейтенанта Николюка Степана Ни

кифоровича.
2172. Младшего воентехника Николова Василия 

Георгиевича.
2173. Военврача 3 ранга Никольскую Зою Алексан

дровну.
2174. Младшего политрука Никонова Алексея Ва

сильевича.
2175. Красноармейца Никулина Афанасия Ивано- 

ви'4а.
2176. Никулина Сергея Алексеевича.
2177. Лейтенанта Никулина Павла Александровича.
2178. Новак Надежду Илларионовну.
2179. Военврача 3 ранга Новикова Василия Семе

новича.
'2180. Красноармейца Новикова Алексея Минаевича.
2181. Политрука Новикова Ивана Васильевича.
2182. Красноармейца Новикова Сергея Яковлевича.
2183. Младшего лейтенанта Новикова Николая Фо

мича.
2184. Военврача 3 ранга Новикову Нину Семе

новну.
2185. Шофера Новиченко Ивана Владимировича.
2186. Шофера Новожилова Александра Алексее

вича.
2187. Младшего воентехника Нордштейна Семена 

Г ригорьевича.
2188. Красноармейца Новоторцева Василия Василь

евича.
2189. Носаченко Марию Ивановну.
2190. Красноармейца Новохатько Григория Нехто- 

довича.
2191. Старшего военфельдшера Носенко Митрофа

на Селиверстовича.
2192. Воентехника 2 ранга Носевича Ивана Фадее- 

вича.
2193. Механика-водителя Носкова Константина Ва

сильевича. .
2194. Воентехника 2 ранга Носова Геннадия Ива

новича.
2195. Шофера Носкова Леонида Александровича.
2196. Воентехника 2 ранга Носова Якова Георгие

вича.
2197. Шофера Нуженова Федора Федоровича.
2198. Механикд-водителя Нургазиева Тупилга.
2199. Интенданта 3 ранга Нутрецова Василия Са

вельевича.
2200. Младшего лейтенанта Обвинцева Растислава 

Петровича.
2201. Шофера Обезяева Николая Александровича.
2202. Обельченко Зою Федоровну.
2203. Шофёра Обухова Павла Николаевича.
2204. Красноармейца Обухова Михаила Василье

вича.
2205. Овсянникову Клавдию Михайловну.»
2206. Младшего командира Ованесяна Азата Арша

ковича.
2207. Младшего командира , Овсянникова Петра 

Сергеевича.
2208. Младшего командира Овсянкина Алексея 

Ивановича.
2209. Батальонного комиссара Овчинникова Кузьму 

Сергеевича.
2210. Младшего командира Овчинникова Алексан

дра Николаевича.
2211. Военинженера 3 ранга Овчинникова Павла 

Петровича.
2212. Механика-водителя Овчинникова Филиппа 

Трофимовича.
2213. Механика-водителя Огольцова Петра Михай

ловича.
2214. Шофера Одайникова Петра Афанасьевича.
2215. Красноармейца Одарич Степана Степановича.
2216. Воентехника 1 ранга Одинцова Дмитрия Але

ксандровича.
2217. Старшего лейтенанта Озерова Виктора Яков

левича.
2218. Лейтенанта Одинцова Павла Трофимовича.
2219. Окуневу Ольгу Ильиничну.
2220. Воентехника 2 ранга Оковицкого Вячеслава 

Болеславовича.
2221. Младшего лейтенанта Олейника Ивана Федо

ровича. .
2222. Лейтенанта Олейника Петра Акимовича.
2223. Политрука Олейника Семена Федоровича.
2224. Красноармейца Оленера Андрея Ивановича.
2225. Шофера Олоиичева Алексея Александровича.
2226. Красноармейца Онышко Григория Яковлевича.
2227. Капитана Онищенко Александра Феодосье- 

вича.
2228. Капитана Опарина Анатолия Николаевича.
2229. Военинженера 3 ранга Опарина Василия Иль

ича.
2230. Старшего лейтенанта Оремус Георгия Ни

колаевича.
2231. Младшего командира Ополева Аркадия Ива

новича.
2232. Орешко Елизавету Павловну.
2233. Старшего лейтенанта Орищенко Григория Ти

мофеевича.
2234. Младшего командира Орлова Александра 

Яковлевича.
2235. Орлову Марину Петровну.
2236. Младшего лейтенанта Орлова Бориса Ни

колаевича.
2237. Орлову Нину .Михайловну.
2238. Воентехника 1 ранга Орлова Василия Федоро

вича.

2239. Военврача 3 ранга Орлова Николая Яковле
вича.

2240. Младшего командира Орлова Георгия Ивано
вича.

2241. Политрука Оробейчика Ивана Петровича.
2242. Старшего лейтенанта Орлова Ивана Никифо

ровича.
2243. Красноармейца Осакина Николая Ивановича.
2244. Военинженера 3 ранга Осетрова Ивана Ва

сильевича.
2245. Красноармейца Осика Павла Ивановича.
2246. Шофера Осипова Василия Ивановича.
2247. Шофера Осипова Николая Осиповича.
2248. Красноармейца Осипова Ивана Осиповича.
2249. Младшего командира Осипова Ивана Ивано

вича.
2250. Осипову Веру Михайловну.
2251. Старшего лейтенанта Очнева Василия Фроло

вича.
2252. Шофера Осько Алексея Васильевича.
2253. Воентехника 2 ранга Останина Николая Ан

дреевича.
2254. Шофера Павдычева Валериана Александро

вича.
2255. Шофера Павлова Виктора Дмитриевича.
2256. Лейтенанта Павлова Александра Александро

вича.
2257. Шофера Павлова Василия Павловича.
2258. Майора Павлова Александра Федоровича.
2259. Воентехника 1 ранга Павлова Гавриила Пет

ровича.
2260. Воентехника 2 ранга Павлова Николая Ива

новича.
2261. Шофера Павлова Петра Ивановича.
2262. Шофера Павлова Николая Павловича.
2263. Шофера Павлова Василия Павловича.
2264. Механика-водителя Павлова Василия Степа

новича.
2265. Младшего командира Панченко Константина 

Андреевича.
2266. Шофера Пономарева Петра Григорьевича.
2267. Красноармейца Панченко Ивана Ивановича.
2268. Механика-водителя Панченко Ивана Григорь

евича.
2269. Воентехника 1 ранга Панченко Ивана Михай

ловича.
2270. Водителя Парфенова Василия Васильевича.
2271. Капитана Парфенова Семена Николаевича.
2272. Шофера Пархоменко Гавриила Сергеевича.
2273. Воентехника 2 ранга Пархоменко Якова 

Михайловича.
2274. Шофера Пашенько Филиппа Дорофеевича.
2275. Младшего командира Палагина Семена 

Андреевича.
2276. Военврача 3 ранга Пальникова Михаила 

Петровича.
2277. Красноармейца Палашина Василия Степано

вича.
2278. Красноармейца Палкина Василия Григорье

вича.
2279. Старшего лейтенанта Палеева Менделя Соло

моновича.
2280. Красноармейца Пывлычева Александра Ива

новича.
2281. Младшего командира Палкина Федора Ни

колаевича.
2282. Красноармейца Павлова Федора Павловича.
2283. Воентехника 1 ранга Пальчик Сема Хаймо- 

вича.
2284. Красноармейца Павлова Филиппа Григорье

вича.
2285. Младшего командира Панфилова Семена 

Ивановича.
2286. Павлову Нину Николаевну.
2287. Павлову Марию Ивановну.
2288. Младшего командира Павлова Василия Пав

ловича.
2289. Красноармейца Павленко Алексея Тимофее

вича.
2290. Воентехника 1 ранга Панюхина Григория Са

вельевича.
2291. Павлову Вассу Мироновну.
2292. Воентехника 1 ранга Панкратова Федора Фе

доровича.
2293. Заместителя политрука Павлова Александра 

Алексеевича.
2294. Старшего политрука Партона Пиню Исаако

вича.
2295. Младшего командира Пархоменко Михаила 

Ануфриевича.
2296. Сержанта государственной безопасности 

Парфеньева Дмитрия Степановича.
2297. Младшего командира Царанкова Ивана Евдо

кимовича.
2298. Младшего воентехника Паникаровского Ки

рилла Матвеевича.
2299. Красноармейца Панченко Николая Захаро

вича.
2300. Военврача 2 ранга Панина Бориса Ивановича.
2301. Красноармейца Панченко Василия Ефремо

вича.
2302. Младшего командира Паничева Виктора 

Сергеевича.
2303. Младшего командира Певцова Михаила Дми

триевича.
2304. Паничкину Любовь Александровну.
2305. Шофера Пеизина Ивана Андреевича.
2306. Воентехника 2 ранга Ненова Юрия Григорье

вича.
2307. Шофера Петрова Василия Васильевича.
2308. Шофера Петренко Ивана Васильевича.
2309. Петренко Анну Захаровну.
2310. Красноармейца Перьяна Демида Афанасье

вича.
2311. Перепелова Леонида Антоновича.
2312. Воентехника 1 ранга Перерва Ивана Егоро

вича.
2313. Младшего политрука Перина Федора Але

ксандровича.
2314. Младшего командира Петроченко Дмитрия 

Кузьмича.
2315. Красноармейца Петрухина Алексея Ивано

вича.
2316. Младшего командира Петрухина Ивана 

Петровича.
2317. Переверзеву Антонину Петровну.
2318. Шофера Петрушина Ивана Васильевича.
2319. Красноармейца Пекарского Михаила Павло

вича.

2320. Красноармейца Пегого Николая Михайло
вича.

2321. Красноармейца Пегакова Ивана Константино
вича.

2322. Воентехника 2 ранга Пиганова Ивана Петро
вича.

2323. Шофера Пирсова Александра Никитича.
2324. Воентехника 2 ранга Пилипенко Ивана Гав

риловича.
2325. Шофера Плетнева Филиппа Ивановича.
2326. Воентехника 1 ранга Плешакова Ивана Пав

ловича.
2327. Шофера Плюшина Василия Григорьевича.
2328. Воентехника 2 ранга Побегай Николая Серге

евича.
2329. Младшего ко.мандира Полещука Петра Ни

колаевича.
2330. Капитана Поваляева Александра Ивановича.
2331. Красноармейца Полещука Николая Игнато

вича.
2332. Младшего командира Поликарпова Николая 

Федоровича.
2333. Капитана Полевого Николая Андреевича.
2334. Воентехника 1 ранга Половикова Александра 

Федоровича.
2335. Красноармейца Полежаева Алексея Яковле

вича.
2336. Младшего командира Половинкина Дмитрия 

Максимовича.
2337. Младшего командира Пойда Петра Федото

вича.
2338. Военинженера 3 ранга Полтева Федора Афа

насьевича.
2339. Техника-интенданта 2 ранга Пойда Григория 

Григорьевича.
2340. Военврача 2 ранга Позывай Терентия Тихоно

вича.
2341. Техника-интенданта 2 ранга Позднякова Ва

силия Николаевича.
2342. Красноармейца Позднякова Александра Ива

новича.
2343. Младшего воентехника Позднякова Андрея 

Денисовича.
2344. Красноармейца Позднова Ивана Сергеевича.
2345. Младшего командира Пожарного Семена 

Пантелеевича.
2346. Младшего командира Пожарского Федора 

Тихоновича.
2347. Младшего командира Подмогаева Серафима 

Александровича.
2348. Заместителя политрука Подэрни Довмпта 

Дмитриевича.
2349. Младшего командира Пожидаева Алексея 

Александровича.
2350. Старшего лейтенанта Подорожного Алексея 

Петровича.
2351. Политрука Подопрцгора Геннадия Василье

вича.
2352. Политрука Подопленкина Даниила Андрее

вича.
2353. Подоминогину Марию Федоровну. ,
2354. Младшего командира Подольского ; Николая 

Фадеевича.
2355. Капитана Подонницына Максима Евстафье

вича.
2356. Младшего командира Подойннцына Ивана 

Константиновича.
2357. Подозерова Николая Николаевича.
2358. Младшего лейтенанта Подколзина Порфирня 

. Андреевича.
2359. Подколзина Илью Петровича.
2360. Воентехника 2 ранга Подколзина Владимира 

Сергеевича.
2361. Красноармейца Подколзина Григория Матве

евича.
2362. Младшего командира Подина Петра Егоро

вича.
2363. Красноармейца Петрусенко Владимира Ива

новича.
2364. Лейтенанта Петрунина Петра Никитовича.
2365. Старшего лейтенанта Петрунина Павла Фе

доровича.
2366. Младшего командира Петровского Александ

ра Кондратьевича.
2.367. Красноармейца Петровича Василия Герасимо

вича.
2368. Красноармейца Петрова Федора Михайловича.
2369. Младшего командира Петрова Василия Михай

ловича.
2370. Младшего командира Петрова Семена Ива

новича.
2371. Красноармейца Петрова Константина Гаври

ловича.
2372. Младшего военфельдшера Петрова Петра 

Ивановича.
2373. Младшего командира Петрова Николая Ва

сильевича.
2374. Красноармейца Петрова Петра Алексеевича.
2375. Старшего политрука Петрова, Павла Алексе

евича.
2376. Петрова Петра Акимовича.
2377. Старшего политрука Петрова Павла Ивано

вича.
2378. Младшего лейтенанта Петрова Павла Пет

ровича. '
i 2379. Лейтенанта Петрова Петра Карповича.

2380. Красноармейца Петрова Павла Петровича.
2381. Красноармейца Петрова Николая Родионо

вича.
2382. Младшего командира Петрова Михаила Иль

ича.
2383. Красноармейца Петрова Ивана Федоровича.
2384. Петрова Евгения Петровича.
2385. Красноармейца Петрова Григория Петровича.
2386. Лейтенанта Петрова Геннадия Владимировича.
2387. Петрова Владимира Григорьевича.
2388. Шофера Поваляева Петра Федоровича.
2389. Красноармейца Подашлова Федора Петро

вича.
2390. Военврача 3 ранга Подачину Нину Андре

евну.

(ПРОДОЛЖЕНИЕ СМ. в СЛЕД. №).

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ
Издатель: ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР

АДРЕС РЕДАКЦИИ: Москва, Красная площадь, здание б. ГУМ, Центральный под’езд. ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: Член редакционной коллегии — К-4-86-17; технический секретариат — K-I-59-I3; Ответственный секретарь редакции — К-4-00-84.
ТЕЛЕФОНЫ ИЗДАТЕЛЬСТВА (Москва, в, Пушкинская площ): Произв.гОперативное Управление — K-I-85-I0, Отдел Распространения — К-4-14-26, Экспедиция — К-5-44-07.

Б 1 6 7 5 2 . Типография «Известий Советов депутатов трудящихся СССР» имени И. И. Скворцова-Степанова, Пушкинская площадь, проезд имени И. И. Скворцова-Степанова, 5.

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru


